
                                  

Co m u n e  d i  Ca m p o g a l l i a n o  
Provincia  di  Mod e n a

 _______________________________________________________________________________

SETTORE

S ERVIZI AL TERRITORIO
---

SERVIZIO LAVORI P U B BLICI, MA N UTE NZIO NE E  
AM BIE NTE

D  E T E R M  I N  A Z I O N  E

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  1 6 9  d e l  2 9 / 0 6 / 2 0 2 1

Re gis t ro  d el  S e rvizio

N.  9 6  d el   2 8/0 6/2 0 2 1

           

OGGETTO: AFFIDAME NTO  DI  I NCARICO  PER  LA 
REDAZIO NE  DEL  PROGETTO,  DIREZIO NE  
LAVORI  E  COORDI NA ME NTO  PER  LA 
SICUREZZA  I N  FASE  DI  E SECUZIO NE  DELLE 
OPERE  N ECES SARIE  ALL'  "ADEGUAME NTO  E  
M E S SA  I N  SIC UREZZA  DEL  MA N UFATTO  DI  
SCOLO  I N  PROS SI MITA'  DI  VIA  ALBO NE  -  CU P  
I 7 7 H 1 9 0 0 2 0 6 0 0 0 5"  E  PER  CO N S ULE NZA 



TEC NICA  FI NALIZZATA  ALLA  FOR M ULAZIO NE  
DELLE  OS SERVAZIO NI  ALL'AGGIOR NA ME NTO  
DEL PGRA



Premesso che:

- Un’ampia area del territorio di  Campogalliano si  contraddistingue per un elevato rischio idraulico 
derivante sia dal reticolo primario (fiume Secchia) sia dal reticolo secondario

- Negli  ultimi  anni  diversi  eventi  metereologici  eccezionali  hanno interessato il  territorio  comunale 
provocando ingenti danni.

- In particolare, negli ultimi anni a Campogalliano la piena del Fiume Secchia ha provocato frequenti 
allagamenti di un’ampia area e diversi danni ad infrastrutture pubbliche ed edifici privati, 

- In particolare, a seguito dell’evento del Dicembre 2017, il Capo Dipartimento di Protezione Civile in 
data 26/01/2018 ha emanato l’ordinanza OCDPC n. 503 ad oggetto: “Eccezionali eventi meteorologici che si 
sono verificati dall’8 al 12 dicembre 2017 nel territorio delle province di Piacenza, di Parma, di Reggio Emilia,  
di Modena, di Bologna e di Forlì-Cesena

- Successivamente,  il  Capo  Dipartimento  di  Protezione  Civile  in  data  16/10/2019  ha  emanato 
ordinanza di protezione civile n 610 per favorire e regolare il subentro della Regione Emilia-Romagna nelle 
iniziative  finalizzate  al  superamento  della  situazione  di  criticità  determinatasi  in  conseguenza  degli 
eccezionali eventi meteorologici verificatisi nei mesi di giugno, luglio ed agosto 2017

- il Presidente del Consiglio dei Ministri con decreto del 27 febbraio 2019 ha ripartito ed assegnato le  
risorse  finanziarie  di  cui  alla  Legge  n.145/2018,  finalizzati  alla  mitigazione  del  rischio  idraulico  ed 
idrogeologico  nonché  all’aumento  del  livello  di  resilienza  delle  strutture  e  infrastrutture  individuate  dai 
rispettivi commissari delegati.

- Con decreto del presidente della Regione Emilia Romagna n 18 del 24/2/2021 è stato approvato il 
PIANO DEGLI INTERVENTI URGENTI - ANNUALITÀ 2021, DI CUI ALL'ARTICOLO 2, COMMA 1 DPCM 
DEL 27 FEBBRAIO 2019 "ASSEGNAZIONE DELLE RISORSE FINANZIARIE DI CUI ALL'ARTICOLO 1, 
COMMA 1028 DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2018 N. 145.

- Tale  piano  di  intervento  prevede  l’assegnazione  di  40.000,00  €  a  favore  del  Comune  di 
Campogalliano  per  la  realizzazione  dell’intervento  di  “Adeguamento  e  messa  in  sicurezza  del 
manufatto di scolo in prossimità di via Albone” 

Premesso inoltre che:

- Più in generale, l’amministrazione comunale intende partecipare attivamente ai processi decisionali 
che portano all’approvazione dei piani sovraordinati che disciplinano la materia idraulica

- Ad oggi, è in corso la terza fase di aggiornamento del secondo ciclo (2016 – 2021) del PGRA (Piano 
Gestione Rischio Alluvioni),  che prevede la predisposizione, da parte dell’autorità di  bacino, dei Piani  di 
Gestione del Rischio di Alluvioni di seconda generazione (da concludersi entro il 22 dicembre 2021)

- Chiunque ne abbia intenzione, può inviare, osservazioni/contributi relativi all’aggiornamento entro il  
termine definito dalla proroga acquisita con prot. n. 6446 del 22/06/2021

- L’amministrazione comunale intende presentare osservazioni al documento che possano contribuire 
alla corretta definizione delle strategie e delle linee d’azione finalizzate ad una migliore tutela del territorio di  
Campogalliano.

Considerando quindi che:

- L’amministrazione comunale intende affrontare le problematiche legate alle frequenti inondazioni, sia 
sul  piano programmatico,  partecipando ai  processi  decisionali  delle autorità sovraordinate,  sia sul  piano 
operativo, attraverso la realizzazione di progetti specifici di miglioramento della sicurezza idraulica,

- Al fine di realizzare tali obiettivi si rende opportuno avvalersi di consulenze tecniche specialistiche 
esterne



L’Amministrazione Comunale di Campogalliano intende procedere all’affidamento del servizio per la 
redazione del progetto, direzione lavori e coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione delle 
opere necessarie all’“Adeguamento e messa in sicurezza del manufatto di scolo in prossimità di via 
Albone”  e  per  consulenza  tecnica  finalizzata  alla  formulazione  delle  osservazioni  in  merito 
all’aggiornamento del PGRA.

Dato atto che

- A seguito di una preliminare ricerca di mercato è stato individuato nello studio BlueWorks s.r.l. il 
possesso di adeguate competenze tecniche per eseguire l’incarico di cui sopra.

- Verificato inoltre il curriculum vitae dei professionisti soci dello studio BlueWorks s.r.l., in particolare 
degli  ingegneri  Zorzi  e  Bolognesi,  si  è  potuto  riscontrare  la  loro  esperienza  maturata  su  progetti  e 
realizzazioni analoghe a quelle oggetto del presente affidamento, sia in termini di tipologia di lavori che in  
termini di ambito territoriale.

- Con lettera di invito Protocollo n. 5621/2021 del 01/06/2021, ai sensi dell'art. 36,c.2 lett a) del D.lgs 
50/16, si inoltrava Lettera di invito allo studio BlueWorks s.r.l. 

Considerato che: 

l’offerta pervenuta con protocollo n. 6431/2021 del 22/01/2021, da parte dello studio BlueWorks s.r.l  a 
firma del legale rappresentante ing. Yos Zorzi e del direttore tecnico ing. Andrea Bolognesi,  allegata 
al presente atto quale parte integrante e sostanziale, prevede:

ELENCO DELLE ATTIVITA

1) Risistemazione opera di scarico dei laghi Curiel verso il fiume Secchia

- Ricognizione delle infrastrutture e rilievo plano-altimetrico

-  Sviluppo  del  progetto  esecutivo  dell’opera  di  scarico,  inclusi  i  nuovi  dispositivi  di  regolazione  ed  i 
necessari lavori di parziale demolizione e ripristino dell’arginatura esistente; stima dei costi.

- Direzione Lavori

- Coordinamento della sicurezza in fase di Esecuzione

2) Supporto tecnico alla formulazione delle Osservazioni alle misure previste dal II ciclo del PGRA (2021)

- Analisi della documentazione di piano su cui produrre le osservazioni

- Individuazione delle misure inerenti il territorio del comune di Campogalliano

- Relazione preliminare inclusiva delle suddette misure e relative osservazioni

- Finalizzazione del documento a seguito di condivisioni con l’amministrazione comunale

- Presentazione finale

A fronte  di  un  compenso  forfettario  ed  omnicomprensivo,  oltre  gli  oneri  di  Legge  (IVA ed  oneri 
previdenziali) di 9,850.00 €.

Verificato che:

-  riguardo  al  POSSESSO  dei  REQUISITI  DI  CARATTERE  GENERALE  (ex  art.  80)  e  CRITERI  DI  
SELEZIONE (ex art. 83) del D.lgs. 50/2016,  nel rispetto delle linee Guida di ANAC n. 4 “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato 
e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” e ss.mm.ii. veniva presentata dall’ Ing Yos 
Zorzi  apposita autodichiarazione, resa ai sensi e per gli effetti del Decreto del Presidente della Repubblica 
28 dicembre 2000 n. 445;

- è stata effettuata la consultazione del casellario ANAC in merito alla posizione della società BlueWorks s.r.l. 
che ha dato esito positivo



- è stato acquisito il DURC On Line protocollo INAIL_28001065 del 22/06/2021, con esito regolare, scadenza 
validità 20/10/2021

Visto:

Il disciplinare di incarico predisposto al fine di regolamentare le modalità di svolgimento dell’incarico da parte 
del professionista, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale dello stesso

Stabilito:

- che il Responsabile unico del procedimento è l’arch. Daniela De Angelis, in qualità di responsabile del Settore 
III Servizi al Territorio;

Visti:

- il D.lgs 50/2016 e s.m.s.;

- Linee Guida n. 1, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi  
attinenti  all’architettura e all’ingegneria”, Approvate dal  Consiglio dell’Autorità con delibera n. 973 del 14 
settembre 2016 / aggiornamento al  d.lgs.  56/2017 con delibera del  Consiglio dell’Autorità n.  138 del 21 
febbraio 2018, denominate  “Linee Guida Anac n. 1”

- il D.Lgs. 76/2020 e la legge di conversione del 11 settembre 2020, n. 120;

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" e 
s.m.s;

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 60 del 28/12/2020 ad oggetto: APPROVAZIONE DELLA NOTA DI  
AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2021;

la deliberazione di Consiglio comunale n. 61 del 28/12/2020 ad oggetto: APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI 
PREVISIONE 2021-2023;

-  la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  123  del  28/12/2020  ad  oggetto:  APPROVAZIONE  PIANO 
ESECUTIVO DI GESTIONE 2021-2023. ASSEGNAZIONE DOTAZIONI.

- la delibera di Giunta Comunale n. 74 del 28 dicembre 2009 ad oggetto: "Misure organizzative per garantire 
la tempestività nei pagamenti. Art. 9 legge 102/2009";

- lo statuto comunale;

- il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

- il regolamento di contabilità;

- il regolamento dei contratti;

- i  provvedimenti con i quali  il Sindaco ha attribuito ai funzionari dell’ente ed al Segretario generale, per  
quanto di rispettiva competenza, gli incarichi relativi all’area delle posizioni organizzative e le funzioni di cui  
all’articolo 107 del decreto legislativo n. 267 del 2000.

Atteso che

la presente determinazione è soggetta agli obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs 33/2013 ed art. 1  
comma 32 L. 190/2012

è stato acquisito dall’ANAC per il seguente affidamento il codice CIG Z553239A50;

Accertato,  in  conformità  alla  citata  delibera  G.C.  n.  74  del  2009,  che  il  programma  dei  pagamenti 
conseguente all’assunzione degli  impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i 
relativi stanziamenti di bilancio e di cassa e con le regole di finanza pubblica e del patto di stabilità 



interno,  ai  sensi  dell’art.  9,  comma 1,  lettera  a),  n.  2  del  D.L.  1  luglio  2009 n.  78 convertito  con 
modificazioni dalla legge 3 agosto 2009 n. 102, e dell'art. 183, comma 8, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.  
267;

Dato atto che:

- il presente atto di gestione risponde alle necessità di attuazione dei programmi di attività di competenza 
dello scrivente Settore.

DETERMINA

di approvare la premesse quale parte integrante 

di affidare - mediante Trattativa diretta –  alla Società BlueWorks s.r.l.  con sede legale in Via Pasubio 4, 
40131 Bologna- C.F. e P.I: 03593141207, l’incarico per la redazione del progetto,  direzione lavori e 
coordinamento per  la  sicurezza in  fase di  esecuzione delle  opere  necessarie  all’  “Adeguamento e 
messa in sicurezza del manufatto di scolo in prossimità di via Albone”- CUP I77H19002060005 e per 
consulenza tecnica finalizzata alla formulazione delle osservazioni all’aggiornamento del PGRA, per un 
importo  complessivo  pari  ad  euro  9,850,00 oltre  gli  oneri  di  Legge  (IVA ed  oneri  previdenziali), 
complessivamente pari ad euro 12,497.68.

di approvare l’allegato schema di incarico che verrà sottoscritto dalle parti in ordine alla disciplina del servizio  
affidato con il presente provvedimento;

di stabilire, ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, quanto segue:

il  fine che il  contratto intende perseguire è quello di  affrontare le problematiche legate alle frequenti  
inondazioni,  sia  sul  piano  programmatico,  partecipando  ai  processi  decisionali  delle  autorità 
sovraordinate,  sia  sul  piano  operativo,  attraverso  la  realizzazione  di  progetti  specifici  di 
miglioramento della sicurezza idraulica.

l’oggetto del contratto è “Incarico per la redazione del progetto, direzione lavori e coordinamento per la 
sicurezza in fase di esecuzione delle opere necessarie all’ “Adeguamento e messa in sicurezza del  
manufatto di scolo in prossimità di via Albone”- CUP I77H19002060005 e per consulenza tecnica 
finalizzata alla formulazione delle osservazioni all’aggiornamento del PGRA”;

il contratto verrà stipulato mediante stipula di scrittura privata non autenticata;

le clausole contrattuali sono quelle previste nel disciplinare di incarico allegato al presente atto;

il sistema ed il criterio di selezione sono quelli descritti in narrativa, qui integralmente richiamati;

di  impegnare  la  spesa  inerente  alle  attività  di  “progettazione,  direzione  lavori  e  coordinamento  per  la 
sicurezza in fase di esecuzione delle opere necessarie all’ “Adeguamento e messa in sicurezza del  
manufatto di scolo in prossimità di  via Albone”- CUP I77H19002060005” di importo pari ad euro  €. 
7.100,00 + oneri pari al 4% pari a euro 284.00, + IVA 22% di €. 1,624.48 per un totale di €. 9.008,48,  a 
favore della Società BlueWorks s.r.l. .  con sede legale in Via Pasubio 4, 40131 Bologna- C.F. e P.I: 
03593141207; al capitolo 49701.703 “Interventi  per la difesa del suolo” dell'esercizio 2021 del PEG 
2021-2023 che presenta sufficiente disponibilità

di impegnare la spesa inerente alle attività di consulenza tecnica finalizzata alla formulazione delle 
osservazioni all’aggiornamento del PGRA” di importo pari ad euro €. 2.750,00 + oneri pari al 4% pari a 
euro 110.00, + IVA 22% di €. 629,20 per un totale di €. 3.489,20, a favore della Società BlueWorks s.r.l. . 
con sede legale in Via Pasubio 4, 40131 Bologna- C.F. e P.I: 03593141207; al capitolo 21635.246 “studi 
di progettazione e incarico ufficio tecnico” dell'esercizio 2021 del PEG 2021-2023 che presenta 
sufficiente disponibilità. 
Ai sensi dell'art. 1,  comma 460 della legge 232/2016 la spesa è relativa ad un intervento di mitigazione 
del rischio idrogeologico e pertanto può essere finanziata con entrate derivanti da proventi dei titoli 
abilitativi edilizi e delle sanzioni previste dal testo unico di cui al DPR 380/2001.

di  procedere,  senza  ulteriore  atto,  alla  liquidazione  delle  spese  sulla  scorta  dei  documenti  e  dei  titoli  
trasmessi dal creditore nei limiti del presente impegno, previo riscontro di regolarità esecutiva da parte  



del responsabile del servizio, ai sensi dell’articolo 28 del regolamento di contabilità;

di dare atto che il codice CIG, acquisito tramite il sistema SIMOG ai fini dell’assolvimento degli obblighi sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari, prevista dall'art. 3 della legge n. 136 del 13/08/2010 è il n. Z553239A50; 

di  dare atto  che l'affidatario  ed i  suoi  collaboratori  a  qualsiasi  titolo  sono tenuti  a  rispettare,  in  quanto 
compatibili,  gli  obblighi  di  condotta  previsti  dal  codice  di  comportamento  dei  pubblici  dipendenti 
approvato,  ai  sensi  del  DPR n.  62  del  16/04/2013,  con  deliberazione  G.C.  n.  2  del  22/01/2014  e 
pubblicato sul  sito internet comunale,  sezione Amministrazione trasparente, Disposizioni  generali,  Atti  
generali.  La violazione dei suddetti  obblighi comporterà per l'Amministrazione la facoltà di risolvere il  
contratto,  qualora,  in ragione della natura o della reiterazione della violazione, la stessa sia ritenuta 
grave;

di dare atto che si provvederà agli adempimenti per dare adeguata pubblicità dell'avvenuta adozione del  
presente atto ai sensi, per gli effetti e con le modalità previste dal Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n.  
33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 
da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni”,  nonché  dalla  L.  06/11/2012  n.  190  “Disposizioni  per  la  
prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione “ disponendo 
la  pubblicazione  sul  sito  web  istituzionale  sezione  Amministrazione  trasparente  disponendo  la 
pubblicazione sul sito web istituzionale e la trasmissione all'ANAC;



SETTORE: SERVIZI AL TERRITORIO -  SERVIZIO LAVORI PUBBLICI, MANUTE NZIO NE  E  
AMBIENTE

VISTO DI REGOLARITÀ CO NTABILE ATTESTA NTE LA COPERTURA 
FI NA NZIARIA

OGGETTO: AFFIDAME NTO DI INCARICO PER LA REDAZION E DEL PROGETTO, DIREZIONE  
LAVORI E  COORDINAME NTO PER LA SICUREZZA IN FASE DI E SECUZIONE  DELLE OPERE 
N ECESSARIE ALL' "ADEGUAMENTO E ME SSA IN SICUREZZA DEL MANUFATTO DI SCOLO IN 
PROSSIMITA' DI VIA ALBONE - CUP I77 H 1 9 0 0 2 0 6 0 0 0 5" E  PER CON SULE NZA TECNICA 
FI NALIZZATA ALLA FORMULAZIONE DELLE OSSERVAZIONI ALL'AGGIORNAME NTO DEL PGRA

N. E s er c iz i o I m p or t o Ca pi t o l o  - Arti c o l o

1 2 0 2 1 9 0 0 8.4 8 4 9 7 0 1  - 7 0 3

CIG An n o I m p e g n o S u b S u b_I m p S i o p e

Z55 3 2 3 9A
5 0

2 0 2 1 4 0 7

D e s cr iz i o n e In t e rve n ti p e r  la  difes a  d el  s uolo- BLUEWORKS SRL :  
inca rico  r e d azion e  p r o g e t to,di r ezion e  lavori  

a d e g u a m e n to  e  m e s s a  in  sicu r ezza  m a n ufa t to  di  s colo  
via  albo n e

Cr e di t or e 2 0 0 9 2 1    Blu eWorks  s.r.l.

N. E s er c iz i o I m p or t o Ca pi t o l o  - Arti c o l o

2 2 0 2 1 3 4 8 9.2 2 1 6 3 5  - 2 4 6

CIG An n o I m p e g n o S u b S u b_I m p S i o p e

Z55 3 2 3 9A
5 0

2 0 2 1 4 0 8

D e s cr iz i o n e s t u di di  p ro g e t t azion e  e  inca rico  ufficio t e c nico  
BLUEWORKS SRL : inca rico  con s ulenza  t e cnica  

a d e g u a m e n to  e  m e s s a  in  sicu r ezza  m a n ufa t to  di  s colo  
via  albo n e

Cr e di t or e 2 0 0 9 2 1    Blu eWorks  s.r.l.

N o t e:
La sp e s a  p r evis t a  all 'im p e g no  2 0 2 1/4 0 8  t rova  cop e r t u r a  fina nzia ria  n elle  e n t r a t e  d e riva n ti d a  
p roven ti d ei  ti toli a bili t a tivi e dilizi e  d elle  s a nzioni p r evis t e  d al  t e s to  u nico  di  c ui al  d ec r e to  d el  
P r e sid e n t e  d ella  Rep u b blic a  6  giu g no  2 0 0 1,  n .  3 8 0,  a cc e r t a ti  a d  og gi a l  ti tolo 4  d ell ' e n t r a t a  d el  
bilancio 2 0 2 1  (codifica  d el  pi a no  d ei co n ti  finanzia rio E.4.0 5.01.01.00 1).La  s p e s a  p r evis t a  
all 'im p e g no  2 0 2 1/40 7  t rova  cop e r t u r a  fina nzia ri a  n elle  ri so r s e  a s s e g n a t e  co n  d e c r e to  d el  p r e sid e n t e  
d ella  Region e  E milia  Ro m a g n a  n  1 8  d el 2 4/2/2 0 2 1  (acc.  2 0 2 1/1 6 8).

Ai s e n si  e  p e r  gli effe t ti d ell’a r t .  1 8 3,  co m m a  7,  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’or din a m e n to  d e gli e n ti locali,  
D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a no  la  r e g ola ri t à  co n t a bile  e  la  cop e r t u r a  fin anzia ri a  r el a tiva m e n t e  alla  
d e t e r min azion e  n°   169  DEL 29/06/2021 (REGISTRO GE NERALE).



Ca m p o galliano, 2 8/06/20 2 1

Il  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a
Br u n o  B e r t o l a n i



Il Res po ns a bile  d el  S e t to r e  DANIELA DE ANGELIS h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  og g e t to  
“ AFFIDAME NTO DI I NCARICO PER LA REDAZIO NE DEL P ROGETTO, 
DIREZIO NE LAVORI E COORDI NA ME NTO PER LA S ICUREZZA I N  FASE DI  
E SECUZIO NE DELLE OPERE N ECES SARIE ALL' "ADEGUAME NTO E M E S SA  
I N  SICUREZZA DEL MA N UFATTO DI  SCOLO I N  P RO S SI MITA' DI  VIA 
ALBO NE - CU P  I 7 7 H 1 9 0 0 2 0 6 0 0 0 5" E PER CO N S ULE NZA TEC NICA 
FI NALIZZATA ALLA FOR M ULAZIO NE DELLE OS SERVAZIO NI 
ALL'AGGIOR NA ME NTO DEL PGRA ” ,  n °  9 6  d el  r e gis t ro  di s e t to r e  in d a t a   
2 8/0 6/202 1

Il R e s po n sabile  d el S e t tor e

DA NIELA DE A NGELIS



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  line  d el  
Co m u n e  di  Ca m po g alliano  cons e c u tiva m e n t e  d al  gio r no  2 9/06/202 1  al  gio r no  
1 4/0 7/202 1.

                                                                            

  


